Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

propinquis atque domesticis, & ab vrbis Praefecto primarijsque ciuibus vnà cum socijs peramanter exceptus, faustum Iaponibus nuncium, & spem praesentem attulit aeternæ salutis, eo praesertim die, quo videbatur eos inuitare quodammodo in caelum inuecta ipsa caeli terræque Regina.

Atque vt intelligatur, quæ Xauerius in loca diuino afflatus spiritu penetrarit, subiiciamus & nos hic paucis, ne ad alios remittendus sit lector, regionis situm atque naturam. Iaponiæ nomine in extrema Asia, extremoque Oriente complures insulae sunt ab trigesimo ferme ad trigessimum octauum gradum ab Equatore in Septemtrione portectæ, modicis inter se fretis curijsque discretae, decennio antequam eò Xauerius appelleret, à Lusitanis inuenta. Tres magnitudine praecipuae insulae sunt, Niphon, Ximus & Xicocus. Niphon tribus & quinquaginta regnis constat non admodum magnis: ceterum compluribus opulentis, quorum caput vrbis Meacum, vnde quidam reliqua regiō dant nomen. Ab Niphone vocabulo, quod Sinæ paululum immutarunt, Iaponis apud nos & Iaponiæ nomen increbuit. Eius longitudo millia passuum septingenta, latitudo varia traditur: vbi autem maxima, centum circiter & octoginta. Ximus regnis distinguitur omnino nouem, & nobilissimas habet vrbes Yūquin & Funaium in regno Bungenfi, in Saxumano verò Cangoximam, quam Pauli patriam esse diximus, eoque Xauerium cum comitibus appulisse. Prima quippe ex India nauigantibus insula Ximus occurrit: quæ idcirco, & quia frequens etiam portus est, à Lusitanis mercatoribus celebratur. Eius longitudo centum & quinquaginta, latitudo septuaginta passuum millia ferè colligit. Xicocus regna continet non plus quatuor, dimidio ferme Ximo minor. Ita Iaponiæ regna vniuersa, seu potius praefecture (nec enim omnia sunt eiusmodi, vt in ea regni vocabulum aptè quadret) sex & sexaginta censentur. Terra verò vniuersa Italicæ magnitudine propè par. A Septemtrione Tartaros, ab Occidente Sinas spectat, ab Oriente No-uam vergit ad Hispaniam, ab Meridie vasto mari interfulo, nondum exploratum est, quibus terris obiaceat. Vni olim regi parebat, quem Vo, seu Dayrim appellant: sed regno à Dynastis perduclibus erepto distractoque, inane penes eum imperij vocabulum mansit. Summus verò & potentissimus Iaponum omnium habetur ille, qui Meacum, & Meaco finitima regna armis atque arcibus occuparit: quem Iaponico sermone Cubucamam vulgò vocant. Regio aestiuis temporibus feruentissima, hibernis frigidissima est. Argenti fodinis in primis nobilis, frugibus verò, agrorumque fecunditate non item, bellorum strepitu magis, agrorumque neglectu, quam telluris vltio, locique natura. Itaque apud eos nec oliueta, nec vineæ nisi perpauca: raris etiam triticum locis: quod ipsum imbrium saepè vi tempestateque deperditur. Ex eo polente genus ossæque, non panem more nostro conficiunt. Panis, communisque cibus oriza est, ex qua vinum etiam expriment. Neque oleum habent nisi factitium è ceteris ad litus eiectis. Nam pineas vulgò tedas ad lumen adhibent. Pisce abundant, & vario animalium genere, quibus tamen ferè abstinent:

T 3 nec

176
Contra terrores demonum remedia.

177

178
Die assumptæ in caelum Deipare Xauerius in Iaponiam peruenit.

179
Iaponiæ situs & magnitudo.

180

181

Iaponum imperium.

182

Iaponici soli natura.

nec carnes gustant nisi venatione quasitas. Multa profert noui illius orbis admirabilia sanè posse sine in arborum ac plantarum ingenijs, siue in aquis medicatis editisque montibus, vnde erumpunt incendia: sed propositum est non tam aurum delectationi quam vtilitati seruire, præstatque incolarum, quam terrarum ingenia moreque describere: vt appareat quam verè sententia prudenterque Xauerius, cum Iapones affirmabat ad capeffendam retinendamque Christi Domini disciplinam longe aptissimos esse: eodemque quamuis à natura bene institutos & informatos, diuina lucis eguisse præsidio ad discutendam peccatorum errorumque caliginem, in qua cum ipsius naturæ deprauatæ vitio, tum vilitatis ignorantia iacebant. Iapones generatim acuti omnes, dociles facilesque sunt. quod indicant etiam rustici puerique: quorum hi celerius, quam nostrates Europæi quidquid docentur, dicuntur arripere: illi vrbanos propè mores, minimeque agrestem indolem præferre. Litteras plerique norunt, & discendi cupidissimi sunt. Ea de causa sermones de Deo, diuinisque de rebus, vt ea omnia, quæ naturæ rationique congruunt, auidè ad aures, & libenter admittunt. Lingua vna omnium est, eaque vberissima, adeoque multiplex, vt cuiusque notionis ac rei multa, atque idem significantia sint verba: quorum alia apud Procures, alia apud vulgus, alia à viris, alia à feminis vsurpentur: ijdemque aliter in familiari sermone mentem suam atque sententiam, aliter in scriptis enuntiant, nec sine eleganti quadam vernaculoque nitore, in ipsa verò descriptione alijs litterarum notis epistolas, alijs volumina librorumque conscribant. Vt autem iudicio valent, ita maxime tuentur in omni vita constantiam: memoresque decori, semper animo prouident, ne quid in dictis factisque molle aut effeminatum appareat: animi perturbationes & iras dissimulatione mirae eolent. Nam & gradus in ira lentior, & frons hilarior apud eos est: nulla vociferationes, nulla iurgia seu publice inter populares ac ciues; seu priuatim inter vxores ac viros, liberos ac parentes, heros ac famulos. Si quid odiosus accidit, contentiois vitanda causa per internuncios agunt. Inter ipsas quoque noxtorum penas conuicia remouent acerbiterque verborum: rara etiam inter eos iura ac prouocationes, cum tamè tanta sit inter eos armorum & gladiatorum impunitas. ferociam quippe omnem, & vliscendi situm in tempus differunt. Denique turbidis in rebus, a que ac lætis admirabilem in speciem æquitatem animi constantiamque conseruant: ad hanc ætas quoque imbecilla ac puerilis formatur, vt vel in ipsis iulibus & remissione animorum maturitas in ea quædam, & grauitas senilis eluceat. Natio est laudis ac gloriæ mirum in modum appetens, & in retinenda dignitate Romanis veteribus propè par. Porro Dayris id hodieque iuris obtinet, vt quidam quasi Præfectus honoris sit. Eius vnus in Iaponia tota iudicium est, quibus quisque titulis honestandus decorandusque sit. Ergo apud hunc regni Procures, singulique Dynastæ suos quisque procuratores habent, & pretiosius inter se muneribus certant, vt eius gratiam inean. Honore postiora ducunt omnia, nobi-

183
Iaponum
ingenia.

184
Lingua
Iaponica.

185
Iaponum
mores.

186
Auida gens
bonoria.

litate diuitias, honestate vtilitatem. Paupertas nemini ferè probro aut dedecori est. Patricijs vel egentibus suis manet honos haud minor quam diuitibus & opulentis. Nec diuitiæ tanti sunt apud eos, vt nobiles quamuis pauperes, vllis adduci conditionibus possint, vt cum plebeijs vel ditissimis connubia iungant. Putant enim, si ad ea descendant, multum se de sua existimatione ac dignitate deperdere. Sua autem cuique vxor est, non plures: & quoniam ad honestatem valde propendent, ex eo fit, vt omne genus alex, & furta omnia veluti res turpissimas auerferent. Ludis idcirco abstinent, quod lufores appetentes sint alieni, etiamque à lucri cupiditate ad furti consuetudine trahantur. Furtum autem ipsum adeo detestantur & horrent, vt fures omnes in crucem agant. Itaque tanta supplicij atrocitate proposita pauci apud eos fures. Nullam non modo contumelia speciem, sed ne dictum quidem paulò asperius ferre queunt: ergo reuerentur se inter se præcipue nobiles, certantque officijs & honore verborum. Armorum gloria, virtuteque bellica cunctis se præstare nationibus arbitrantur, cetera que præ se contemnunt. Tantum tribuunt armis, quantum alia nulla: nec re alia perinde gloriantur, atque armis auro vel argento decoris. gladios ac pugiones iam inde à pueritia perpetuo gestant etiam domesticos intra parietes, quos & noctu, cum quieti se dederint, ad cervical suspendunt. Rem familiarem in armis, & cultu corporis, seruorumque comitatu consumunt. Sagittarij sunt peritissimi, pedestribusque prelijs, (tamei equorum copia non desit) ferè contendunt. Bella continenter inter se gerunt: & vt quisque vincit viribus, ita latissime dominatur. Instruuntur iam inde ab vtero ad duram & militarem vitam. In lucem editi, vel tempestate perfrigida lauandi ad flumina deferuntur. Auulsi ab vberibus locis asperis & incommodis procul à matribus & nutricibus educantur. Quod nulla res adeo infringat animos & eneruet, vt educatio mollis & delicata. Famem, sitim, æstum, ceteraque mortalitatis incommoda incredibili animi robore ac tolerantia perferunt. Aperto capite in Sole pariter ac pluuia uterque sexus incedit. Storcis pauimenta consternunt, vbi & somnum capiunt, ceruicibus tigno subiecto: & humi quoque epulantur erutibus insidentes. Pisce, pomis, olenibus, oriza victitant: & huius frugalitatis beneficio cum secunda valetudine vtuntur, tum ad extremam senectutem perueniunt. Alia ab alijs de Iaponum moribus eleganter & copiose sunt scripta. Sed nos ea præcipue excerptimus, quæ docerent quam parata & idonea ad accipiendos Euangelicæ prædicationis satus Iaponica sint ingenia.

Sequuntur ea, quæ lucis Euangelicæ necessitatem indicant, densissimæ errorum tenebræ atque vitiorum: quæ propè ex æquo cum eorum bonis virtutibusque contendunt. Primum enim in Dei cultu, & in finibus bonorum ac malorum miserandum in modum errant. Nam cum superstitio-num apud eos multa sint genera, liberum cuique est, quam voluerit sequi: sæpeque fit, vt eodem sub tecto vir aliam & aliam vxor, aliam quoque liberi sectam sequantur. Et quanquam sæpe oritur

187
Nobiles
in vicio.

188
Vnicuique
vxor.

189
Ludu
furia ab-
stinent.

190
Armig
riamur.

191
Egali edu-
catis, & alijs
mores.

192
Superstitio-
nes Iapo-
nica.

tur inter eos de disciplina dignitate contentos, tamen cum cuique liceat ut velit viuere, nullas plerumque eas res turbas excitat. Ea varietas ac multitudo sectarum & Xace fraudibus dicitur extitisse. Hic homo verus ac detestabilis & regno Sionis in finitimos Sinas cum Amidam quemdam predicans, superstitionis nouum perplexumq; genus intulisset, demum in Japoniam quoque inde peruenit. Venerabantur ea tempestate Japonij deos tantum suos quasi domesticos, & Regibus precibus, vel hominibus alia re memorandis in diuinitatem adscriptos. Neque ab his alia quam vite huius (cum eam vnam tum nosserent) emolumenta orabant, bonam valetudinem, liberos, opes, & similia horum. Hiique sunt dii, quos Cames appellant. Xace autem aduentu Fotoques addidit, quorum principes Amida & Xaca ipse numerantur, & ab his vite post hanc futura bona precantur. Nam Xaca cum in Japoniam venisset, & presentis vite imperium occupatum a Camibus reperisset; tanquam diuiso religionis regno, mentioneque vite futurae illata, facile persuasit, ut rudes gentes a Fotoquibus veteri cui commoda expectarent. Ita precipua Japonum numina Cames & Fotoques sunt. Ceterum Xaca aggressus suorum somniorum deliramenta litterarum tradere monumentis, adeo, siue quia difficile est sibi constare in multo sermone mendacem, siue etiam de dita opera ad dictorum vanitatem tegendam, magister tenebrarum tenebras persequeus, implicauit sensus, ac totam orationem vocibus obscurauit ambiguis, a libi que aliter pronunciauit, ut ex eius voluminibus, quae multa & magna sunt, plurima inter se discrepantes, planeque contrariae, dum ad suam quique libidinem aueritatem eius detorquet, natae ac propagatae sint haereses. Omnium tamen summa eo redit, ut penas ac premia post mortem vulgaris turba credat manere: Principes, quique sapientiores habentur, arcano quodam interpretantis artificio Xaca dogmata, spacijs huius vite cuncta deficiant. Sunt praeterea, qui & ipsi diabolo templa erigunt: in quibus effigiem eius multo quam nos tetriciorem deformioremque depingunt. Is varijs modis illudit hominibus: nonnullisque familiariter vitur, & varia specie se videntem offert, terroribusque interdum, ac denunciatione penarum, ut sibi tanta construantur, extorquet. Nonnullis, cupiditate vite beatoris iniecta, ut ad certum dierum numerum voluntario supplicio sese macerent, persuadet: quod ubi satisfactum sibi esse pronunciauerit, tum demum ad voluntariam quoque necem miserose adigit. Sunt qui Amidam visendi studio, viam sibi ad eum certa morte munire non dubitant. Ac primum emendicata diebus aliquot stipe, & in manicas indita, concionem aduocant, ut totam sui consiliitationem populo exponant, cunctis admirantibus & approbantibus tantam hominum sanctitatem. Deinde mare petunt, nauigiumque conscendunt: & alligatis ad brachia, pedes, lumbos & collum faxis, vel perforata de industria sentina merguntur, vel in altum se ipsi precipitant. Eam vero nauim amici atque propinqui separato profectu nauigio confestim concremant, nefas rari, quae tantis religionibus consecrata sit nauis, eam

ab vilo in posterum contingi fortalium. Religio-
num magistris & sacerdotibus vtuntur ijs, quos
Bonzios appellant, flagitioso atque impuro homi-
num genere: quorum sectae plurima nanciantur,
vario inter se cultu superstitionibusque
distincta: Nec pauciora genera Bonziatum, quas
Biconias ipsi vocat. Bonzij capite ac mento pro-
fus abrato inter quotidianas impunitates atque
flagitia, vitam nihilominus celibem profectur.
nuptias quippe contraxisse capitale ijs est. Eorū
quidam media nocte iustitiam excitati, al-
ternantibus in oedeo choris carmina quadam
Xaca libro suo more decantant: ut in omnibus
serē diabolus Christi amuletum Ecclesiam. Dies
per annum festos agunt multos, & concionibus
populum suo arbitratu decantant. Claro ut
plurimum nati sunt loco. Proceres namque mul-
tiplici onerati prole, quibus satis amplum patri-
monium relinquere se posse diffidit, ne turbas
aduersus heredes concitent, ad Bonziorum nu-
merum aggregant. Miserandum in modum po-
pulis illudunt. Xacani Amidamque ante omnia
iactantes bina ternaque annorum militia volunta-
rijs se afflixisse penis, ut hominum innumera-
bilia saluti consulerent: proinde qui nullas deli-
ctorum suorum penas luerint, si sectarum suarum
auctores ac principes imploraript, eos ab om-
nibus incommodis, vel ex ipsa etiam inferis li-
berandos, modo magna eos fiducia implorent,
in eisque spem suam ponant omnem. Vtuntur
autem ad eos implorandos serie quadam orbiculorum
bene longa, atque inter orandum gradatim
singulos ad orbiculos eos inuocant. Quam
prece seriem alij alijs crebrius tardius percur-
runt. Ita diabolus, cui nihil propositum est magis,
quam ut criminibus quamplurimis mortales ir-
retiat, cum Principum, sapientiaque professorum
plerosque summo supplicij premijue post mor-
tem expectatione, quo libitum est, agat; ceteram
multitudinem fallacilla fiducia, ad eandem pec-
candi licentiam pellit. Multas habent varijs lo-
cis Academijs copiosis vestigalibus instructas ad
percipiendam retinendamque, sectarum discipli-
nam. Arque ut nulla propemodum sacrosanctae
Christi Ecclesiae in ludicio illo Satanae simulacro
desimicatio, praestit Japonicis superstitionibus
supremus quidam antistes, qui vel a stirpe nobi-
litate legitur, vel pecunia. Is late admodum
imperat, & copiosis vestigalibus fruatur, ut eum
profanis saepe regibus ceteret. Habet & is Mead
domicilium intra quod idola sex & sexaginta su-
pra trecenta numerantur, quorum singula singulis
vicissim noctibus ad eius, latus excubiarum
causa locantur. Sacrosanctus vulgo putatur, &
pro Numine penē colitur, ut nefas quidem ei sit
numi vestigia ponere: quae si ponat, de honoris
illius gradu deiecitur. Eius munus & partes sunt
moderari sacra omnia, & nascentes Bonziorum
sectas suo diplomate comprobare, sine quo illae
nullam existimationem, vel auctoritatem obti-
nerent. Ad eundem spectat creare Tundos, qui
sunt velut Episcopi, aut creatos a Regulis confir-
mare (nam & penes Regulos Dynastaeque non-
nunquam potestas haec est) Tundi vero magno
& ipsi in honore sunt: ij sacerdotia confectunt, &
leuiora quadam curant. Ad eosdemque antistes

196
Bonzij Ja-
ponici.197
Astus di-
aboli in
imitandis
Christianis
ritibus.198
Frans dia-
boli in ce-
lebribus pro-
pagandis.199
Suetimus
Iaponicarū
superstitionum
antistes
qualis.200
Tundi, ge-
nus anti-
stium infe-
riorum.

pertinet, chirographis quibusdam cauere populo, nihil eum post mortem mali à demonibus accepturum, qui vnum aliquid ex ijs è vita migraturus acceperit. Et quanquam eiusmodi chirographa caro admodum veneunt, plurimi tamen ea, priusquam hinc abeant, comparare sibi non dubitant: eaque diligenter asseruata moribundi sepeliri secum iubent, quorum diabolus fugetur aspectu. Ea Bonzijs quaestiuosa est mercatura: qui quidem suis legibus carne, pisce, vino palam abstinent: oleribus tantum & oriza, nec nisi semel in die vescuntur. Quæ singularis ciborum abstinentia magnam illis in vulgus auctoritatem conciliat, & in omnium vitamque fœditate tueri opinionem: cum tamen apud eos ita nefariae libidines vigeant, vt horrorem non sentiant, neque in peccatis id numerent: obiurgati que risu & facetijs eleuare conentur obiecta. Id nimirum vmbra illa sanctitatis fraudulentissimus Satan agebat, vt concessarum abstinentia nuptiarum infanda stupra induceret. Quemadmodum enim nec mala permittit Deus, nisi maiorum causa bonorum: ita nec diabolus quædam ex se bona suadet, nisi vt ad deterrima quæque gradum sibi per ea faciat. Ergo talibus magistris tam nefario flagitio populus totus fœdet, & magistrorum se auctoritate defendit. Quoniam si Bonzijs, inquit, id licet, quid ni profanis hominibus liceat? Alunt & feminas Bonziji complures suis in cœnobijs & claustris, quas colonorum suorum esse coniuges mentiuntur. Adeunt & horis omnibus officij causa Biconias, vicissimque ipsi à feminis adeuntur. Quorum exemplo corrupti reliqui reuulsis pudicitia repagulis, in omnem & ipsi turpitudinem sese intemperanter effundunt. Haud postremas apud Iapones obtinet calliditas ac perfidia, & simulandi fallendiq; studium. Vt quemque pessime oderunt, ita familiarissimis oculis intuentur. Accedit sæuitia morum, & immanitas dira. Leuissimis de causis, quos oderunt, auersos, nec opinantes inuadunt, vnoque aut altero acuti ac ponderosi acinacis icu conficiunt. Dein composito ac securo vultu, quasi facinus ad se nulla ratione pertineat, ferrum vaginae reddunt. Nec feminis ingenium mitius, quæ suos enixa fœtus, alendi a dio, vel egestate, iniecto pede p̄focant. Alicubi etiam mulieres, quæ ventrem ferunt, quoniam persuasum habent, feminam si pepererint, ad inferna damnari, suum in vtero fœtum medicamentis interimunt. Nulla apud eos publica & gratuita siue peregrinis, siue pauperibus ægrotantibus diuersoria. Sub dio pernoctant, miseramque trahentes animam ab hominibus destituti, vel ipsa die sanantur, vel extincti morbo abiiciuntur in sterquilinum. Quo etiam magis Christianam caritatem erga derelictos & pauperes admirantur. Forensis res nulla propemodum; non Iuris ciuilis formula, non citatio reorum, non carcer publicus. Ius totum in armis, aut Principum placitis. Priuatim patres familias suæ quique domi capitalium rerum cognitionem exercent, & grauiora ferè crimina morte puniunt. His priuatis iudicijs populus regitur. In Proceres vero seditiosos sic animaduertunt. Aedes noxij texmilitæ circumdat armato, dataque aut pugnae aut voluntariae mortis optione, si pugna is optet,